Item omnes libros quos acquisivi postquam ad cardinalatus apicem assumptus fui, preter quinque volumina per me dicto Theobaldo nepoti meo dimissa, ut superius est expressum, lego dicto conventui Minerve de Urbe, et volo quod omnia per me singulis conventibus legata sive Parisiensi sive Bononiensi sive provincie Romane conventibus non possint alienari, vendi, accomodari, impignorari vel distrahi quoquo modo, et si contrarium fecerint ipso facto cadant ab omni jure et ad alios conventus propinquiores, qui non offenderint, penitus devolvantur.

Item volo et mando quod de hiis, que ratione cardinalatus, ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum, que obtineo vel alio quocumque modo mihi debentur vel in posterum debebuntur, suppleantur, si qua forte deficient ad solvendum dicta legata.

In omnibus vero hiis, que ad me pertinent iure hereditario ex testamento vel ab intestato, quecumque bona sint jure hereditario mihi debita sive sint castra, ville, domus, possessiones, terre, iurisdictiones seu alia quecumque existant bona immobilia, preter Bastitam que alio nomine vocatur Belflore, dominum Andream fratrem meum militem, Johannem Ursinum filium olim Poncelli fratris mei, et Mathuctium cum fratribus suis olim dicti domini Francisci fratris mei filios, heredes instituo. Nec propter hoc divisionem factam inter ipsos intendo quomodolibet immutare. In omnibus vero aliis et singulis bonis mobilibus, iuribus et actionibus, tam presentibus quam futuris, in quibuscumque rebus consistant, quomodocumque obvenientibus et ad me spectantibus, in quibus omnibus et singulis instituo heredes meos universales dictos conventus de Minerva et sancte Sabine de Urbe ordinis predicatorum, et volo quod de residuo, solutis legatis omnibus, pro reparatione dormitorii

³⁹ Andalo di Bologna O.P. vicario generale 1339, poi priore provinciale della provincia di Roma 1339-43 (MOPH IV, 258; XX, 316; Th. Masetti, Mon. et Ant. O.P. I, 296, 326-9). Inquis. Patavinus 1339 (Bologna, Arch. di Stato, S. Agnese 104/5694), Figura più volte negli atti riguardanti il testamento del card. Matteo che si trovano nell'Archivio di Stato di Bologna, S. Domenico e S. Agnese.

conventus sancte Sabine ponantur floreni quingenti, aliud vero quod habebitur ponatur in perfectionem ecclesie sancte Marie de Minerva ordinis predicatorum.

Item volo et mando quod familia mea gubernetur et regatur post mortem meam prout est in Romana curia fieri consuetum. Et ad hec omnia et singula fideliter exequenda constituo et ordino commissarios meos et executores reverendos in Christo patres et dominos, dominum Gaucelinum episcopum Albanensem⁴⁰, dominos Jacobum Gaitanum, tituli sancti Georgii ad velum aureum⁴¹, et Galiardum de Mota, tituli sancte Lucie in Sylice⁴², diaconos cardinales, ac Bononiensem et Florentinum, et de dictis conventibus Minerve et sancte Sabine de Urbe ordinis fratrum predicatorum priores et fratrem Andream de Casellis de Reate domini pape in Urbe penitentiarium⁴³, et fratrem Dominicum de sancta Maria Rotunda eiusdem ordinis; et volo quod nisi predicta per reverendos patres et dominos cardinales predictos fuerint executioni debite mandata infra spatium sex mensium, per dictos priores et fratres Andream et Dominicum executores executioni debite demandentur.

Item volo et mando quod dicti executores omnia debita mea si que habeo et que male habita sunt si que essent vel apparerent, et de quibus constabit simpliciter et de plano ante omnia de bonis meis restituant et satisfactionem congruam impendant.

Item volo et mando quod si circa sollempnitatem vel formam huiusmodi testamenti aliquid deficeret vel mutandum esset, suppleatur et mutetur per eosdem juxta consilium sapientum, eius tamen substantia non mutata. Item quod si super predictis vel aliquo predictorum in huiusmodi testamento contentis dubium oriretur forsitan de quo non sit in dicto testamento specialiter provisum, dicti executores illud valeant declarare.

⁴⁰ Gaucelmus Joannis Deuza di Cahors = Gaucelmus Dejean, card. 1316-48, vescovo d'Albano e penitenziere maggiore 1330, morì il 3 agosto 1348. (Eubel, I, 15; Baluze-Mollat, Vitae paparum Aven. II, 215-220).

⁴¹ Jacobus Cajetanus de Stephaneschis, card. diac. S. Georgii ad Velum aureum, card. 1295-1341 (Eubel I, 12; A. Frugoni, Celestiniana (Ist. Storico Ital. per il medio evo, fasc. 6-7), Roma 1954, 69-124).

⁴² Galhardus de la Mothe, card. 1316-1356 (Eubel I, 15; Baluze-Mollat, Vitae II, 229-231).

⁴³ Socio del card. Matteo dal 1329 (MOPH XX, 251), lettore ad Anagni 1318, studente a Parigi 1324, diffinitore del cap. gen 1331, e penitenziere in Urbe dal 16 feb. 1337 (MOPH XX, 209, 233, 268, 304; Vidal, Ben. XII, Lettr. comm., n. 5005; E. Göller, Die päpstliche Pönitentiarie, I, 2, Rom 1907, 100, 176; A. Zucchi, Roma Domenicana, IV, Roma 1953, 91). Lasciò un'eredità alle suore domenicane di Firenze con la condizione di dargli una certa somma vita durante (Mem. Dom. 52 (1935) 291). Tra i familiari del card. Matteo figura un'altro Caselli, forse il fratello di Andrea, Amicus de Casellis de Reate, rector eccl. S. Liberati Reaten. (Vidal, Ben. XII, Lettr. comm., n. 1119).

Item volo et mando quod omnia que circa pictantias et elemosinas fratrum et relicta per me eisdem fuerint in partibus Italie facienda fiant per Bononiensem, Florentinum, Minerve et sancte Sabine priores et fratres Andream et Dominicum supradictos vel duos ipsorum.

Item volo quod premissa omnia facienda et exequenda in curia vel alibi, omnes vel maior pars dictorum executorum presentium exequantur.

De eo autem quod petitum fuit a me per reverendos patres et dominos cardinales executores testamenti olim domini Antisiodorensis cardinalis ⁴⁴ instanter peto quod fiat illud quod est juris: credo enim secundum relata procuratorum meorum nichil debere, sed michi potius deberi plura centenaria florenorum.

Et hanc meam ultimam voluntatem omnibus aliis meis testamentis seu ultimis voluntatibus hinc retro factis volo prevalere, que si non valeret iure testamenti saltem valeat iure codicillorum vel cuiuslibet alterius ultime voluntatis. Do etiam et tribuo eisdem executoribus meis et maiori parti eorumdem plenam et omnimodam et liberam potestatem ac generale mandatum cum libera administratione exigendi, petendi et recipiendi a quibuscumque meis debitoribus et quibus voluerint sufficientem et integram pecuniam pro predictis omnibus et singulis exequendis, et contra eos habeant causam agendi per se et alium seu alios, et procuratorem seu procuratores constituendi semel et pluries in omnibus et singulis supradictis, et ipsos et ipsorum quemlibet cum effectu conveniendi ac faciendi de hiis que receperint finem, quietationem et pactum de ulterius non petendo.

Acta sunt hec Avinione in camera habitationis ipsius reverendi patris et domini domini Mathei Sabinensis episcopi, et sacrosancte Romane ecclesie cardinalis predicti, presentibus venerabilibus in Christo patre domino Edmundo episcopo, sacre theologie magistro, ordinis fratrum predicatorum, et venerabilibus et religiosis viris fratribus Dominico de Sancta Maria Rotunda camerario, Guillermo de Cabillone socio ipsius domini cardinalis, et fratre Salvo converso eiusdem ordinis fratrum predicatorum, Amelocto de Tremblour canonico sancti Dyonisii Leodiensis, Bernocto de Malevato clerico Condomiensis diocesis camerariis ipsius domini cardinalis, Gerardo de Mera Coloniensi, et Johanne Marguardi de Davantria Traiectensis diocesis, scutiferis ipsius domini cardinalis, et Dominico Cenii, clerico Florentino, ad premissa omnia et singula testibus vocatis specialiter et rogatis.

Et ego qui supra Vescellus Vieri de Bocolte clericus Monasteriensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, ab ipso reverendo patre domino cardinali testatore predicto vocatus, predicta omnia et singula suo mandato scripsi et scripta coram eo et dictis recitavi et legi et in hanc formam reddegi

⁴⁴ Dominus Antisiodorensis = Petrus de Mortuomari (Montmart), ep. Vi-varien. 1322, Autissiodoren. 1325, card. 18 dic. 1327, morto il 14 aprile 1335 (Eubel I, 16, 120, 533; Baluze-Mollat, Vitae II, 262-266; III, 356).

publicam, meoque signo solito rogatus ab eodem signavi, et in premissorum omnium testimonium me subscripsi ⁴⁵.

Quod quidem testamenti instrumentum nos Stephanus auditor prefatus ad instantiam et requisitionem nobis factam pro parte dictorum dominorum executorum transcribi et in formam publici scripti redegimus mandavimus per Johannem Mathei de Carpineto notarium, et subscribi per Johannem Castellatum et Matheum de Prato nostros et eiusdem curie notarios infrascriptos, volentes et decernentes quod transumpto huiusmodi deinceps illa fides adhibetur tam in iudicio quam extra sicuti originali instrumento antedicto, ipsumque transumptum ubique eandem fidem faciat. Quibus omnibus et singulis nostram et dicte curie auctoritatem et ordinationem interposuimus et decretum. In quorum omnium testimonium presens transumptum sigillo proprio dicte curie, quo utimur, fecimus appensione muniri.

Actum Avinione in palacio apostolico, ubi prefatus dominus auditor ad iura reddenda pro tribunali sedebat et sedere consuevit, presentibus discretis viris magistris Petro de Monticulo, Johanne Dominici et Michaele de Naxa et Egidio Bocard, reverende dicte curie notariis, testibus omnibus ad premissa vocatis, anno nativitatis millesimo CCC^o quadagesimo primo, indictione IX, die decima mensis marcii, pontificatus domini Benedicti pape XII anno septimo.

Et ego qui supra Johannes Mathei de Carpineto, clericus Pennensis diocesis publicus apostolica auctoritate notarius, premissis visioni, inspectioni, auctoritatis et decreti interpositioni, et omnibus supradictis presens fui, et dicti testamenti tenorem prout in ipso testamenti originali instrumento inveni, vidi et legi, ita hic nichil addens vel minuens quod consensum mutet vel variet intellectum, de mandato et auctoritate dicti domini auditoris, manu propria scripsi et fideliter publicavi. Et quia facta diligenti collatione de ipso testamenti instrumento cum presenti transumpto cum prefatis magistris Johanne Castellano et Matheo de Prato, notariis infrascriptis, concordare inveni, ideo in testimonium premissorum signum meum apposui consuetum.

Et ego Johannes Castellanus Benedicti Gulferanus, civis Romanus apostolica imperiali ac prefecti Urbis auctoritate dicteque curie camere notarius predicti instrumenti testamenti visioni et requisitioni factis pro parte supradictorum dominorum executorum auctoritate et decreti interpositione factis per dictum dominum auditorem, una cum prescripto magistro Johanne Mathei et infrascripto magistro, Matheo notariis et testibus supranominatis, presens fui, et quia facta collatione de presenti transcripto cum predicto originali instrumento cum prefatis magistris Johanne Mathei et Matheo notariis et concordare inveni, de eiusdem domini auditoris mandato hic me subscripsi fideliter eaque omnia et singula meo consueto signo et nomine roboravi.

⁴⁵ Il testo da « Quod quidem testamenti » fino a « mense et die, et scripsi » a pag. 256 si trova soltanto nel testamento del monastero di S. Agnese.

Et ego Matheus, filius condam magistri Philippi Actocius de Prato, clericus Pistoriensis diocesis, publica apostolica et imperiali auctoritate dicteque curie camere domini pape notarius, predicti instrumenti testamenti visioni et requisitioni factis pro parte supradictorum dominorum executorum, auctoritate et decreti interpositione factis per dictum dominum auditorem, una cum notariis et testibus suprascriptis presens fui, et quia facta diligenti collatione de presenti transumpto cum predicto originali instrumento cum suprascriptis magistris Johanne Mathei et Johanne Castellano notariis concordare inveni, de eiusdem domini auditoris mandato in testimonium premissorum me subscripsi meoque solito signo et nomine consueto signavi.

Explicit testamentum reverendi patris et domini domini fratris Mathei, episcopi Sabinensis, sancte Romane ecclesie cardinalis.

Ego Jacobus quondam Cursii Vicencii, publicus imperiali auctoritate notarius, hoc presens transumptum sumpsi et scripsi a transumpto suo predicto, quod postea presentatum, insinuatum fuit per me Jacobum una cum infrascripto Francisco Martino et Bencevene notariis coram venerabili viro domino Paulo de Carapello, canonico ecclesie sancti Angeli de Urbe, reverendi patris domini Beltramini, dei et apostolice sedis gratia episcopi Bononiensis vicario generali, pro tribunali sedente ad banchum iuris pallacii episcopatus civitatis Bononiensis, et in eius presencia diligenter et fideliter per me una cum predictis ascultatum, visum et lectum pariter cum transumpto suo predicto in presencia domini vicarii memorati sub anno a nativitate domini millesimo trecentesimo quadagesimo secundo, indictione decima, die undecimo mensis januarii. Et cum ipse dominus vicarius iam dictum transumptum cum transumpto suo predicto concordare viderit et cognoverit, ut ipsum exemplum plene insinuationis jure fruatur, ad ipsius robur et evidens testimonium suum et episcopatus ac episcopalis curie Bononiensis auctoritatem et decretum interposuit et prestavit. Et nichilominus jussit et mandavit quod nomen meum proprium et solitum cum signo consueto apponerem et subscriberem ad predicta, presentibus Stephano Bertholoncii de Lago, Jacobo Guillelmi de Asti, Johanne Jacobi Johannis, Valario Aldron, medario capelle sancti Proculi, et Dominico Arienti Egidii, testibus ad hoc adhibitis et vocatis in dicto loco sub dictis indictione et dato et scripsi etc.

Ego Franciscus Dominici Lambertini de Castrofranco civis Bononiensis, publicus imperiali et communis Bononiensis auctoritate notarius, presens transumptum sumptum ex transumpto suo predicto coram dicto domino vicario cum ipso transumpto, una cum predicto Jacobo et infrascriptis Bencevene et Martino notariis diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque invicem concordare inveni, de ipsius domini vicarii mandato in ipsius transumpti plenam fidem et testimonium presens me subscripsi, meisque solitis signo et nomine roboravi sub datis millesimo, indictione, mense, die et scripsi.

Ego Bencevene filius Jacobi civis Bononiensis, publicus imperiali et communis Bononiensis auctoritate notarius, presens transumptum sumptum ex

transumpto supradicto coram dicto domino vicario cum ipso transumpto una cum supradictis Jacobo et Francisco et infrascripto Martino notariis diligenter et fideliter ascultavi, et quia utrumque invicem concordare inveni de ipsius domini vicarii mandato in ipsius transumpti plenam fidem et testimonium publice me subscripsi, meisque solitis signo et nomine roboravi, sub datis millesimo, indictione, mense et die et scripsi.

Ego Martinus quondam Jacobini Sourani de Argellata civis Bononiensis, publicus imperiali auctoritate notarius, presens transumptum sumptum ex transumpto suo predicto coram dicto domino vicario cum ipso transumpto, una cum supradictis Jacobo, Francisco et Bencevene notariis diligenter et fideliter ascultavi, et quia utrumque invicem concordare inveni, de ipsius domini vicarii mandato in ipsius transumpti plenam fidem et testimonium publice me subscripsi, meisque solitis signo et nomine roboravi sub datis millesimo, indictione, mense, die et scripsi.

Ego Jacobus quondam Cursii Vicencii, publicus imperiali auctoritate notarius, presens transumptum sumpsit et scripsi a transumpto suo predicto, quod postea presentatum et insinuatum fuit per me Jacobum una cum infrascripto Francisco et Martino notariis, coram domino Antonio de Luca iudice et vicario nobilis militis domini Coradi de sancto Miniato, potestatis civitatis Bononiensis, pro tribunali sedente ad discum ipsius domini potestatis seu leonis, et in eius presentia diligenter et fideliter per me una cum predictis visum et lectum pariter cum transumpto suo predicto in presentia domini vicarii memorati, sub anno nativitatis domini millesimo trecentesimo quadragésimo secundo, indictione decima, die duodecimo mensis januarii. Et cum ipse dominus vicarius iam dictum transumptum cum transumpto suo predicto concordare viderit et cognoverit, ut ipsum exemplum plene informationis jure fruatur, ad ipsius robur et evidens testimonium, suam et communis Bononiensis auctoritatem et decretum interposuit et prestavit. Et nichilominus iussit et mandavit quod nomen meum proprium et solitum cum signo consueto apponerem et subscriberem ad predicta, presentibus Bombologno Bombologni notario, Gerardo Zamboni de Tumbtinis et domino Cansaldo de Cansaldis, jurisperito, testibus ad predicta vocatis et rogatis in dicto loco sub dictis millesimo, indictione et die, et scripsi.

Ego Franciscus Dominici Lambertini de Castrofranco civis Bononiensis, publicus imperiali et communis Bononiensis auctoritate notarius, presens transumptum ex transumpto suo predicto coram dictis domino Antonio vicario dicti domini potestatis cum ipso transumpto una cum predicto Jacobo et infrascripto Martino notariis diligenter et fideliter ascultavi, et quia utrumque invicem concordare inveni de ipsius domini vicarii mandato in ipsius transumpti plenam fidem et testimonium publice me subscripsi, meisque solitis signo et nomine roboravi sub dictis millesimo, indictione, mense et die, et scripsi.

Ego Martinus quondam Jacobini Sourani de Argellata civis Bononiensis,

publicus imperiali et communis Bononiensis auctoritate notarius, presens transumptum ex transumpto suo predicto coram dicto domino Antonio vicario dicti domini potestatis cum ipso transumpto una cum suprascripto Jacobo et Francisco notariis diligenter et fideliter ascultavi, et quia utrumque invicem concordare inveni, de ipsius domini vicarii mandato in ipsius transumpti plenam fidem et testimonium publice me subscripsi, meisque solitis signo et nomine roboravi, sub dictis millesimo, indictione, mense et die, et scripsi.

Primus codicillus domini Mathei cardinalis episcopi Sabinensis ⁴⁶

In nomine Domini amen. Anno eiusdem a nativitate M CCC quadragesimo, indictione VIII, die ultima mensis Iulii, pontificatus sanctissimi patris domini nostri domini Benedicti pape XII anno sexto.

In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, reverendus pater et dominus frater Matheus, Dei gratia episcopus Sabinensis, asserens quod cum ipse super bonorum suorum dispositionem nuncupativum sine scriptis fecerit testamentum manu Wesselli Wieri de Bocholt, publici imperiali auctoritate notarii scriptum anno a nativitate domini M CCC quadragesimo, indictione VIII, die decimo nono mensis aprilis, pontificatus eiusdem domini Benedicti pape duodecimi anno VI, atque contentis in dicto testamento quedam addenda duxerit, prout inferius enarrantur presenti codicillo, testamentum predictum obtinere iussit plenissimam firmitatem, hiis additis videlicet, quod dictus dominus episcopus pro reparatione ecclesie Sabinensis reliquit ducentos florenos auri.

Item unum pannum laneum cum ymagine beate Virginis et cuiusdam ad modum mercatoris ymaginibus, et unam planetam albam deauratam, cum grifonibus de opere Lucano reliquit ecclesie supradicte.

Item ecclesie sanctorum Johannis et Pauli de Urbe unum pluviale album deauratum, cum grifonibus, de opere Lucano, et duos pannos laneos cum ymaginibus sanctorum Johannis et Pauli, et quatuor doctorum.

Item reliquit ecclesie sanctorum Laurentii et Damasi de dicta Urbe unum pannum laneum cum ymaginibus apostolorum.

Item reliquit ecclesie sancte Marie de Griptapincta de dicta Urbe duos pannos laneos cum ymaginibus magorum et representatione coronationis beate virginis Marie.

Item monasterio sancti Georgii Lucani unum pannum laneum cum ystoria eiusdem beati Georgii.

Item monasterio sancti Johannis in Lamis Sypontine diocesis duos pannos laneos laboratos, in quibus sunt representationes magorum et coronationis beate Marie virginis.

⁴⁶ I due codicilli si trovano soltanto nelle copie del testamento della famiglia Orsini e del convento di S. Domenico di Bologna.

Item conventui fratrum predicatorum de Pisis unum pannum laboratum cum presentatione ystorie beate Catherine virginis.

Item capelle sancte Catherine, quam dictus episcopus Sabinensis fieri fecit in loco predicatorum de Minerva de dicta Urbe, quatuor pannos laneos laboratos cum representatione duarum ymaginum crucifixi et duos alios cum arboribus.

Item ecclesie sancte Sabine de dicta Urbe reliquit duos pannos laneos, unum cum figura Moysis et alterum angeli annuntiantis nativitatem domini pastoribus.

Item eidem loco predicatorum de Minerva unum pannum laneum habentem ymaginem leonis et hominis silvestris.

Item reliquit domino Theobaldo, archiepiscopo Panormitano, nepoti suo, quatuor de tappetis suis, videlicet, meliora.

Item dominis Benedicto, Poncello et Latino domini Andree, et Matthuctio, Buctio et Johanni condam domini Francisci de Filiis Ursi, nepotibus suis eorum, videlicet, cuilibet reliquit unum tappetum et IIII cortinas, et nichilominus quilibet eorundem centum quinquaginta florenos auri pro reditu eorum ad patriam.

Item Nicolao, filio Perne sororis sue, pro reditu suo quinquaginta florenos auri.

Item reliquit Paulello, scutifero suo, et eius filio pro reditu decem florenos auri.

Item reliquit domine Catherine, filie condam Poncelli de filiis Ursi fratris sui, L florenos.

Item reliquit domino Andree fratri suo et Matthuctio cum fratribus suis, ac Johanne Ursino, nepotibus suis, pro eorum debitis persolvendis, mille florenos auri, non in capite sed in stipite, equaliter dividendos.

Item reliquit vestes que fuerunt condam domini Jacobi de filiis Ursi⁴⁷, fratris sui, sororibus et neptibus suis, computata inter eas dicta domina Perna, inter ipsas equaliter dividendas.

Item reliquit unam crucem parvam argenteam cum pede, quam idem

⁴⁷ « Jacobus Ursi de filiis Ursi » fratello germano di Matteo, era canon. Cameracen., ma sembra che prima del 1329 dic. 18 ne sia stato privato a causa della sua adesione a Pietro di Corbara (A. Faven, *Lettr. de Jean XXII*, II, n. 2613); nel 1334 giugno 20 « archidiacon. Stadiensis in eccl. Cathalaun., notarius papae » ottenne un canonicato in eccl. Dyonensi (Ibid. n. 3588) e il 30 agosto dimise l'archid. Stadien. e ottenne canon. et prebend. Remens. nonostante che avesse già un canon. in basilica S. Petri de Urbe, Cathalaun., Furnensi, Morinensis dioc. (Ibid. n. 3628). Viveva ancora il 5 ottob. 1335 (Vidal, *Ben. XII*, *Lettr. comm.*, n. 961; A. Fierens, *Lettr. de Ben. XII*, n. 207). Mori ad Avignone prima del 28 giugno 1340 (Vidal, *Ben. XII*, *Lettr. comm.*, n. 7714; Fierens, *Lettr. de Ben. XII*, n. 644). È stato candidato nel 1327 per il vescovado di Agrigento. Cf. *supra* pp. 182, 188, 212, 216.

dominus episcopus utebatur cum faciebat in camera coram se celebrari, conventui fratrum predicatorum de Tibure.

Item reliquit conventui fratrum predicatorum sancte Sabine de Urbe unum tabernaculum argenteum cum reliquiis.

Item reliquit conventui fratrum predicatorum sancte Marie de Minerva de dicta Urbe duo candelabra argentea, quibus utebatur cum faciebat coram se in camera celebrari, pro dicta capella sancte Catherine fundata per dictum dominum episcopum ibidem.

Item reliquit monasterio de Westmonasterio de Londoniis florenos auri IIII^o.

Item reliquit monasterio de Bonastre in Donedale ⁴⁸ ordinis sancti Augustini, Lichefeldensis diocesis, florenos auri ducentos et decem.

Item reliquit dicto conventui de Minerva pro complemento speronis, iuxta turrim jordanescam, incepti ad sustentandum parietes ecclesie dicti loci florenos IIII^o auri.

Item voluit quod omnia que dictus dominus episcopus promiserat et ordinaverat dare inter diversos consanguineos suos annuatim pro toto tempore quo illa non fuerint soluta, solvatur eis integre, et dixit idem dominus episcopus hoc intelligebat de illis de turre protundata secundum cedulas quas habere asserit frater Andreas de Reate et frater Dominicus de sancta Maria Rotunda dicti ordinis predicatorum.

Item voluit et mandavit quod magister Franciscus de Carpineto de servitio per eum exhibito condam domino Jacobo de filiis Ursi domini pape notario fratri suo satisfaciat, prout de iure ostendere poterit, de bonis ipsius domini episcopi, si non reperiantur in romana curia de bonis domini notarii supradicti.

Item reliquit eidem fratri Dominico et fratri Guillelmo de Cabillone ordinis predicatorum capellanis suis, et omnibus servitoribus suis, illis, videlicet, qui in infirmitate sua sibi in camera servierunt, necnon magistro Symoni et Petro cocis, eorum videlicet cuilibet quinque florenos auri ultra illud quod eis in dicto testamento dimisit.

Item pro exequiis fiendis Rome cum illuc suum corpus esset portatum reliquit ducentos florenos auri.

Item voluit quod omnia bona, que reliquit diversis locis, deferantur ad illa suis sumptibus et expensis.

Item reliquit conventui fratrum predicatorum Parisiensi pro pictantia singulis annis fienda in festo sancte Catherine annuatim viginti florenos auri.

Item reliquit bastitam suam, quam habet prope Avinionem, cum vineis, terris, pratis, ortis et iuribus suis, monasterio monialium sancte Agnetis Bononiensium ordinis sancti Augustini secundum instituta et sub cura fra-

⁴⁸ Questo monastero non si può identificare, e non figura in D. Knowles-R. Neville Hadcock, *Medieval Religious Houses in England and Wales*, London, 1953.

trum dicti ordinis predicatorum viventium, hoc modo, quod dicta bastita cum vineis, terris, ortis, pratis ac iuribus supradictis, vendantur plus offerenti, et ex pecunia que inde recipietur emantur possessiones Bononie sive in territorio vel districtu ipsius, ac de fructibus dictarum possessionum conventus dicti monasterii sancte Agnetis persolvere teneatur annuatim dictos XX florenos eidem conventui Parisiensi, secundum quod est superius enarratum; ac voluit quod si fructus dictarum possessionum excederent in redditibus annuis valorem dictorum XX florenorum annuatim, ut premititur, persolvendorum, conventus dicti monasterii sancte Agnetis teneatur dare annis singulis cuilibet monasterio provincie Romane unum florenum auri ultra id quod eis in dicto testamento dimisit. Et nichilominus nepotibus suis pro tempore insistentibus in studio litterarum Bononie totum illud quod restabit.

Item eidem fratri Andree de Reate reliquit florenos auri vigintiquinque.

Item fratri Guillelmo de Perusio ⁴⁹ et Michaeli de Saragossa ⁵⁰ ordinis predicatorum eorum videlicet cuilibet florenos auri quindecim.

Item fratribus Francisco de Tuscanella ⁵¹ et Johanni de Collumpna de Urbe ⁵² et Loth domini Octovantii de Florentia ⁵³, ac Nereo de Michinillis de Urbeveteri ⁵⁴, dicti ordinis predicatorum, eorum cuilibet florenos auri duodecim.

Item reliquit nepti Lelli tarterari de Urbe, domicelli sui, pro dote ipsius florenos quadraginta auri.

⁴⁹ Lettore a Narni nel 1311, a Gubbio 1318, pred. gen. 1324, priore a Gubbio 1325, penitenziere apostolico dal 1 marzo 1336 (MOPH XX, 181, 206, 233; Mollat, *Jean XXII*, Lettr. comm., n. 23171; Vidal, *Ben. XII*, Lettr. comm., n. 3697; E. Göller, *Die Päpstliche Pönitentiarie*, I. 2, Rom 1907, 176; A. Zucchi, *Roma Domenicana*, IV, Firenze 1953,91).

⁵⁰ Procuratore del convento di S. Domenico di Bologna per molti anni, e procuratore del convento di S. Maria sopra Minerva per il testamento dell'Orsini. Il suo nome figura in diversi atti dell'Arch. di Stato di Bologna, S. Domenico e S. Agnese, come per esempio S. Dom. 117/7451 e S. Agnese 13/5603.

⁵¹ Nel 1317 studente a Montpellier, pred. gen. nel 1324, lettore alla Minerva 1330, a Viterbo 1331, a Firenze 1332, socio del diffinitore per il cap. gen. 1339, provinciale di Grecia 1334, priore di Viterbo e penitenziere, e vescovo di Tynus in Syria (MOPH IV, 227; XX, 204, 233, 254, 259, 271, 317; J. M. Caccia, *Chronique*, 60; Masetti, *Mon. et Ant.* I, 370; Eubel, *Hier.* I, 506; AFP 15 (1945) 145).

⁵² Storiografo, amico del Petrarca. Cf. S. L. Forte, AFP 20 (1950) 369-414.

⁵³ « Fr. Loth domini Ottavantis judicis de Regalectis » è chiamato nel Necrologio di S. Maria Novella priore di S. Sabina, vic. gen. della provincia romana, priore di S. Maria Novella (Firenze), socio e vicario provinciale (MOPH XX, 293, 318, 330, 348; S. Orlandi, *Necrologio* I, 72, 410-412; II, 603).

⁵⁴ Studente a Spoleto 1305, lettore a Pisa 1331, ad Orvieto 1332, pred. gen. 1332, visitatore 1339 (MOPH XX, 157, 259, 271, 278, 315).

Item reliquit domino Matheo de Modetia⁶⁵, in romana curia advocato, XXV florenos auri.

Item prefatus dominus episcopus voluit et mandavit quod omnia materalia, lectisternia et alia omnia utensilia tam hospicii habitationis quam bastite predictae ipsius domini episcopi, dentur et distribuuntur per dictos excoctores suos conventibus tam fratrum predicatorum quam aliorum ordinum mendicantium et hospitalium pauperum de Avinione, et familiaribus ipsius domini episcopi, ita tamen quod dicti fratres predicatorum meliorem partem habeant ex eisdem.

Et hanc ultimam suam voluntatem asseruit esse velle quam valere voluit iure codicillorum. Quod si non valet iure codicillorum, valeat iure cuiuscumque alterius ultime voluntatis, quo melius valere potest.

Actum in Avinione in hospicio habitationis ipsius domini episcopi Sabinensis, presentibus dictis fratribus Dominico de sancta Maria Rotunda et Guillelmo de Cabillone ac Salve de Mevanea, converso dicti ordinis predicatorum, Amelio Arnaldi de Tremblour canonico ecclesie sancti Dionisii Leodiensis, Gerardo de Mari et Benocto de Malaveto, clericis Coloniensis et Condomiensis diocesis, eiusdem domini episcopi familiaribus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Franciscus Onnufrii de Carpineto, clericus Pennensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, et ipsius domini episcopi Sabinensis scriba, predictis omnibus et singulis, ut supra leguntur, per dictum dominum episcopum agerentur, presens una cum dictis testibus fui atque de mandato et requisitione ipsius domini episcopi propria manu scripsi, et in hanc publicam formam redegei, meoque signo consueto signavi rogatus.

Secundus codicillus domini Mathei cardinalis episcopi Sabinensis

In nomine domini amen. Anno eiusdem a nativitate M CCC quadragesimo, indictione VIII, die XIII mensis augusti, pontificatus sanctissimi patris domini Benedicti divina providentia pape XII anno sexto.

In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum reverendus pater dominus frater Matheus, Dei gratia episcopus Sabinensis, asserens, quod ipse super bonorum suorum dispositionem nuncupativum sine scriptis fecerit testamentum manu Vuesseli Vieri de Bocholt, publici imperiali auctoritate notarii, scriptum anno domini M III^o XL, indictione VIII, die XIX mensis aprilis, pontificatus ipsius domini pape anno VI, ac deinde quendam codicillum scriptum manu mei Francisci notarii infrascripti anno indictione et pontificatu predictis die ultima mensis iulii

⁶⁵ Matthaëus de Modoetia (Modesia, Montesio) nel 1326 procuratore di Giorgio Caruto (A. Fayen, *Lettr. de Jean XXII*, nn. 1884-1885), 1335-38 canon. Constantien. et Noviomen. (Vidal, *Ben. XII*, *Lettr. comm.*, nn. 98, 370; *Lettr. autres pays*, n. 1743).

testamentum confirmando predictum, et presentialiter contentis in eisdem testamento et codicillo quedam addenda duxerit prout inferius enarratur presenti codicillo, testamentum et alium codicillum predicta obtinere iussit plenissimam firmitatem hiis per eum additis, videlicet, quod si ipse interdum in scolis seu in disputationibus proterve ad gloriam vel ostentationem aliqua dixisset, illa et quecumque alia dixerit, que forsan existerent contra fidem, revocavit et voluit pro non dictis haberi ac ea supposuit correctioni et emendationi apostolice sedis.

Item omnes pensiones a quocumque seu quibuscumque sibi promissas seu debitas eis omnibus prorsus dimisit.

Item reliquit Urso nato domini Andree de filiis Ursi, nepoti suo, ducentos florenos auri.

Item reliquit fratribus Dominico de sancta Maria Rotunda et Guillelmo de Cabillone presbiteris, Salvo de Mevanca et Jacobo de Bononia, conversis ordinis fratrum predicatorum, ac Amelio de Tremblour, canonico ecclesie sancti Dionisi Leodiensis, Bernocto de Malavato clericis, Manfredo de Mediolano ⁵⁶, Gerardo de Mari, Johanni de Davantria, domicillis, ac magistris Symoni et Petro, cocis et familiaribus suis, qui sibi in infirmitate sua quam presentialiter patitur servierunt, eorum videlicet cuilibet quinque florenos auri, ultra illud quod in testamento et alio codicillo predictis eis asseruit dimisisse.

Item voluit et mandavit quod simili modo magistro Petro de Viterbio physico et Francisco de Carpineto notario et familiaribus suis, eorum videlicet cuilibet provideatur ultra illud quod eis in dicto testamento dimisit, secundum quod vigore presentis et alterius codicillorum predictorum eisdem fratribus Dominico et Guillelmo et Salvo, Jacobo, Amelio, Bernocto, Manfredo et Johanni predictis mandavit ut premittitur et voluit provideri.

Item voluit et mandavit, quod iocalia sua, de quibus non est facta mentio in testamento predicto, dentur et de illis disponatur pro anima sua per executores suos dicti testamenti.

Item reliquit societati mercatorum de Bardis florenos auri octuaginta.

Item reliquit societati mercatorum de Guzano florenos auri LXXV.

Item reliquit societati mercatorum de Peruciis florenos auri XXV cum dimidio.

Item reliquit societati mercatorum de Bonacursis florenos auri quadraginta.

Item reliquit magistro Gasparro de Cumis physico florenos auri XXV.

Item reliquit predicto Amelio pro dicta ecclesia sancti Dionisii unum pluviale de duabus setiis, rubea videlicet et viridi.

Item voluit et mandavit quod si reverendus pater dominus Jacobus, sancti Georgii ad Velum aureum diaconus cardinalis, quem executorem suum in

⁵⁶ « Manfredus de Mediolano cler. card. Matthaei » e rettore di S. Maria in Carregio, il 10 gen. 1335 ottenne un canonicato a Milano (Vidal, Ben. XII, Lettr. comm., n. 458).

dicto testamento se asseruit constituisse, forte deficeret in huiusmodi eventu, subrogavit loco ipsius in executorem dicti testamenti reverendum patrem dominum Anibaldum, episcopum Tusculanum ⁵⁷.

Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velle quam valere voluit iure codicillorum, et si non valeret iure codicillorum valeat iure cuiuscumque alterius voluntatis quo melius valere potest.

Actum Avinione in hospicio habitationis ipsius domini episcopi Sabinensis, presentibus domino Matheo de Modesia in Romana curia advocato ac dictis fratribus Dominico, Guillelmo, Salvo et Jacobo, Amelio, Gerardo et Bernocto testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego qui supra Franciscus Onnufrii de Carpineto, clericus Pennensis diocesis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis una cum dictis testibus dum per dictum dominum episcopum Sabinensem, ut supra leguntur, agerentur presens fui, eaque de mandato et ad requisitionem ipsius domini episcopi Sabinensis propria manu scripsi et in hanc formam publicam redegi, meoque consueto signo signavi rogatus.

⁵⁷ Annibaldus Caietani de Ceccano (Eubel I, 16). Il card. Giacomo Gaetano dei Stefaneschi infatti morì il 23 giugno 1341 (Eubel I, 12).